проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ НОВОЯСЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СТАРОМИНСКОГО РАЙОНА

от  _____________ г.                                                                 № ___
ст-ца Новоясенская

Об утверждении муниципальной программы Новоясенского сельского поселения Староминского района «Реализация муниципальных функций, связанных с муниципальным управлением в Новоясенском сельском поселении
Староминского района»
  В соответствии с постановлением администрации Новоясенского сельского поселения Староминского района от 04.04.2017 года № 18 «О внесении изменений в постановление администрации Новоясенского сельского поселения Староминского района от 08.09.2014 года № 91 «Об утверждении порядка разработки, формирования, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Новоясенского сельского поселения Староминского района» и на основании статьи 31 Устава Новоясенского сельского поселения Староминского района
п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу Новоясенского сельского
поселения Староминского района «Реализация муниципальных функций, связанных с муниципальным управлением в Новоясенском сельском поселении Староминского района» согласно приложению.

2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы Новоясенского сельского поселения Староминского района «Реализация муниципальных функций, связанных с муниципальным управлением в Новоясенском сельском поселении Староминского района» мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств местного бюджета.

3.Контроль за выполнением настоящего  постановления оставляю за собой.
Глава Новоясенского сельского поселения
Староминского района
Н.В. Столик
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Новоясенского сельского поселения Староминского  района от _________________ №__________

«Реализация муниципальных функций, связанных с муниципальным управлением в Новоясенском сельском поселении Староминского района»

Проект внесен и подготовлен:

Ведущий специалист администрации

Новоясенского сельского поселения

Староминского района                                                                    О.С. Бербасова

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНА
Постановлением администрации
Новоясенского сельского поселения
Староминского района

от   __________ г. № ___
П А С П О Р Т
Муниципальной  программы Новоясенского сельского поселения
«Реализация муниципальных функций, связанных с муниципальным управлением в Новоясенском сельском поселении Староминского района»

	Координатор  муниципальной программы
	Администрация Новоясенского сельского поселения Староминского района

	Координаторы подпрограмм
	Администрация Новоясенского сельского поселения Староминского района

	Участники муниципальной программы
	Администрация Новоясенского сельского поселения Староминского района

	Подпрограммы муниципальной программы
	отсутствуют

	Цели  муниципальной программы
	-создание условий для повышения эффективности бюджетных расходов и качества управления  муниципальными финансами в Новоясенском сельском поселении Староминского района, повышения качества финансового менеджмента в секторе муниципального  управления;
-обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета Новоясенского сельского поселения Староминского района

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2020 –2022 годы
Этапы не предусмотрены

	Объемы бюджет​ных ассигнова​ний муниципальной про​граммы
	Объем финансовых ресурсов, предусмотренных на реали​зацию  муниципальной       программы составляет 1875,0 тыс. рублей , в том числе по годам:

2020 год – 625,0 тыс. рублей

2021 год – 625,0 тыс. рублей
2022 год – 625,0 тыс. рублей .

1. Общая характеристика текущего состояния и прогноз развития

муниципальной программы
Эффективное, ответственное и прозрачное муниципальное управление является важнейшим условием для повышения уровня и качества жизни населения, устойчивого экономического роста, модернизации экономики и социальной сферы, достижения других стратегических целей социально-экономического развития Новоясенского сельского поселения Староминского района.

Аппарат управления администрации Новоясенского сельского поселения Староминского района является органом, на который возложены полномочия по муниципальному управлению.

Необходимыми условиями долгосрочной устойчивости бюджетной системы являются соответствие расходных обязательств полномочиям и функциям органов местного самоуправления и оптимальное распределение бюджетных ресурсов для финансирования этих функций. Объективная необходимость повышения эффективности использования бюджетных средств создает предпосылки для перехода к новым методам бюджетного планирования, ориентированным на конечные общественно значимые результаты.

Недостаточность доходной базы бюджета поселения, действующих расходных обязательств бюджета Новоясенского сельского поселения Староминского района приводит к необходимости формирования бюджета с дефицитом. Отсюда долговая политика является неотъемлемой частью финансовой политики поселения. Качественное, эффективное муниципальное управление означает не только отсутствие просроченных долговых обязательств, но прежде всего проведение взвешенной долговой политики и публичного раскрытия информации о долговой политике.

Реализация данной программы позволит:

- шире внедрять систему нематериального стимулирования, в том числе через развитие организационной культуры; вводить механизмы мотивации труда, направленные на повышение престижа и конкурентоспособности  муниципальной службы на рынке труда и позволяющие привлекать, сохранять и развивать потенциал муниципальной службы за счет высококвалифицированных кадров;

- развивать диалог с обществом, в том числе с целью формирования положительного облика муниципального служащего и высокого имиджа муниципальной службы;
- развивать материально-техническую базу, оснащение современным компьютерным оборудованием и оргтехникой администрации Новоясенского сельского поселения Староминского района;

 - повышать профессиональную заинтересованность служащих и работников.
Последовательная реализация мероприятий Программы позволит качественно преобразовать систему муниципальной службы, оптимизировать ее организацию и функционирование на основе установленных законодательством Российской Федерации принципов, внедрить современные кадровые, информационные, образовательные и управленческие технологии, тем самым существенно повысить эффективность и результативность кадровой политики на муниципальной службе.

Переход к формированию бюджета Новоясенского сельского поселения Староминского района  на основе программно-целевых принципов предъявляет дополнительные требования к его устойчивости, гарантированному обеспечению финансовыми ресурсами действующих расходных обязательств, в том числе в долгосрочной перспективе, прозрачному распределению имеющихся средств с учетом достигнутых результатов в той или иной сфере социально-экономического развития поселения.

2. Цели, задачи  и целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Основными целями программы является:

1) создание условий для повышения эффективности бюджетных расходов и качества управления муниципальными финансами в Новоясенском сельском поселении Староминского района, повышения качества финансового менеджмента в секторе муниципального управления;

2) обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета Новоясенского сельского поселения Староминского района.

Для достижения поставленных целей будут решаться следующие задачи:

- переход к составлению и исполнению бюджета Новоясенского сельского поселения Староминского района на основе программно-целевых принципов;

- повышение эффективности управления муниципальными финансами;

- создание стимулов для повышения качества финансового менеджмента главных распорядителей бюджетных средств и муниципальных учреждений;

- создание стимулов для повышения эффективности бюджетных расходов и качества муниципального управления Новоясенского сельского поселения Староминского района;
- обеспечение качественного контроля за правильным и целевым расходованием бюджетных и внебюджетных средств, за наличием и движением имущества, использованием товарно-материальных ценностей, трудовых и финансовых ресурсов.

Перечень целевых показателей муниципальной программы, позволяющий оценить эффективность ее реализации по годам приведен в приложении № 1 к паспорту муниципальной программы.

Срок реализации муниципальной программы – 2020 - 2022 годы.

Этапы реализации не предусмотрены
3. Перечень и краткое описание  подпрограмм и мероприятий муниципальной программы

Подпрограммы и ведомственные целевые программы в муниципальной программе «Реализация муниципальных функций, связанных с муниципальным управлением в Новоясенском сельском поселении Староминского района» не предусмотрены.
Муниципальная программа будет направлена на реализацию поставленных целей и задач, по средствам реализация основного мероприятия:

1. Реализация муниципальных функций, связанных с муниципальным управлением.

Перечень мероприятий программы на 2020-2022 годы приведен в приложении № 2  к паспорту муниципальной программы.

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Финансирование программы осуществляется за счет средств бюджета Новоясенского сельского поселения в установленном законном порядке.

Объемы и источники финансирования муниципальной программы:

	Годы реализации
	Объемы финансирования, тыс. рублей

	Всего
	в разрезе источников финансирования

	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	местные
бюджеты
	внебюджет-ные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Основное мероприятие № 1  « Реализация муниципальных функций, связанных с муниципальным управлением»

	2020
	625,0
	-
	-
	625,0
	-

	2021
	625,0
	-
	-
	625,0
	-

	2022
	625,0
	-
	-
	625,0
	-

	Всего по основному мероприятию
	1875,0
	-
	-
	1875,0
	-

	Общий объем финансирования по муниципальной программе

	2020
	625,0
	-
	-
	625,0

	2021
	625,0
	-
	-
	625,0
	-

	2022
	625,0
	-
	-
	625,0
	-

	Всего по программе
	1875,0
	-
	-
	1875,0

Вместе с тем возможны корректировки финансирования основных мероприятий в ходе реализации муниципальной программы по мере решения вновь поставленных задач.

5. Методика оценки эффективности реализации
муниципальной программы
 Методика оценки эффективности реализации муниципальной  программы представляет собой алгоритм оценки фактической эффективности в процессе реализации муниципальной программы.

 Оценка эффективности муниципальной программы проводится администрацией Новоясенского сельского поселения Староминского района  ежегодно в срок до 1 мая года, следующего за отчетным.

          Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится в соответствии с порядком проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Новоясенского сельского поселения Староминского района согласно порядка принятия решения о разработке, формировании,

реализации, оценки эффективности реализации муниципальных программ Новоясенского сельского поселения Староминского района утвержденного Постановлением администрации Новоясенского сельского поселения Староминского района от  04.04.2017 года № 18.

6. Механизм реализации муниципальной программы

и контроль за ее выполнением

 Текущее управление муниципальной программой осуществляет ее координатор, который:

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с координаторами подпрограмм;

 формирует структуру муниципальной программы и перечень координаторов подпрограмм;

 организует реализацию муниципальной программы, координацию деятельности координаторов подпрограмм;

 принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в муниципальную программу;

 несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

 осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации муниципальной программы на основании предложений координаторов подпрограмм;

разрабатывает формы отчетности для координаторов подпрограмм, необходимые для осуществления контроля за выполнением муниципальной программы, устанавливает сроки их предоставления;

проводит  мониторинг реализации муниципальной программы (по отчетным формам утвержденных настоящим Порядком) и анализ отчетности, предоставляемый координатором подпрограмм;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы;

 осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.

 Координатор муниципальной программы ежегодно, не  позднее 31 декабря текущего финансового года, утверждает согласованный с координаторами подпрограмм нормативный правовой акт администрации Новоясенского сельского поселения  Староминского районо о мерах по реализации муниципальной программы, содержащий состав расходов мероприятий  муниципальной программы.

Состав расходов мероприятий муниципальной программы  составляются в разрезе основных мероприятий муниципальной программы, мероприятий подпрограмм и ведомственных целевых программ, планируемых к реализации в очередном году.

В процессе реализации муниципальной программы ее координатор по согласованию с координаторами подпрограмм может принимать решение о внесении изменений в состав расходов мероприятий  муниципальной программы.

 Координатор муниципальной программы осуществляет контроль за соблюдением мер по реализации муниципальной программы.

  Доклад о ходе реализации муниципальной  программы должен содержать:

конкретные результаты, достигнутые за отчетный период;

сведения о фактических объемах финансирования муниципальной программы в целом и по каждому мероприятию подпрограмм, ведомственных целевых программ, включенных в муниципальную программу, и основных мероприятий в разрезе источников финансирования;

сведения о фактическом выполнении мероприятий подпрограмм, ведомственных целевых программ, включенных в муниципальную  программу, и основных мероприятий с указанием причин их невыполнения или неполного выполнения;

анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной  программы (при их наличие);

К докладу о ходе реализации муниципальной программы прилагается отчет об исполнении финансирования муниципальной программы  и отчет о достижении  целевых показателей муниципальной программы, в соответствии с утвержденными формами согласно Порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации, оценки эффективности реализации муниципальных программ Новоясенского сельского поселения Староминского района.

В случае расхождений между плановыми и фактическими значениями объемов финансирования и целевых показателей координатором муниципальной программы проводится анализ факторов и указываются в докладе о ходе реализации муниципальной  программы причины, повлиявшие на такие расхождения.

 Координатор муниципальной программы несет ответственность за  достоверность данных, представляемых в рамках мониторинга реализации

муниципальной программы и в ежегодных докладах о ходе реализации муниципальной программы.

                               ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Реализация муниципальных функций, связанных с муниципальным управлением в Новоясенском сельском поселении Староминского района»
	№

п/п
	Наименование целевого

показателя
	Единица

измерения
	Значение показателей

	2020
	2021
	2022

	1
	Муниципальная программа «Реализация муниципальных функций, связанных с муниципальным управлением в Новоясенском сельском поселении Староминского района»

	Цель - создание условий для повышения эффективности бюджетных расходов и качества управления  муниципальными финансами в Новоясенском сельском поселении Староминского района, повышения качества финансового менеджмента в секторе муниципального  управления;
-обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета Новоясенского сельского поселения Староминского района

	Задачи:

 - переход к составлению и исполнению бюджета Новоясенского сельского поселения Староминского района на основе программно-целевых принципов;

- повышение эффективности управления муниципальными финансами;

- создание стимулов для повышения качества финансового менеджмента главных распорядителей бюджетных средств и муниципальных учреждений;

- создание стимулов для повышения эффективности бюджетных расходов и качества муниципального управления Новоясенского сельского поселения Староминского района;
- обеспечение качественного контроля за правильным и целевым расходованием бюджетных и внебюджетных средств, за наличием и движением имущества, использованием товарно-материальных ценностей, трудовых и финансовых ресурсов.

	1.1
	Целевой показатель:

отношение объема просроченной кредиторской задолженности к расходам бюджета
	%
	0
	0
	0

	1.2
	Целевой показатель:

доля расходов бюджета поселения, формируемых в рамках муниципальных программ, в общем объеме расходов бюджета поселения (за исключением расходов, осуществляемых за счет субвенций)
	%
	60
	60
	60

                                                                                                                                                                        ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

 «Реализация муниципальных функций, связанных с муниципальным управлением в Новоясенском сельском поселении Староминского района»
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финанси-рования,

всего

(тыс.руб)
	В том числе по годам
	Непосред-ственный

результат реализации мероприятия
	Участник муниципальной программы (к примеру, муниципальный заказчик, главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств, исполнитель)

	2020
	2021
	2022

	1.
	Реализация муниципальных функций, связанных с муниципальным управлением
	всего
	1875,0
	625,0
	625,0
	625,0
	Бесперебойное обеспечение финансовой деятельности администрации Новоясенского сельского поселения Староминского района
	Администрация Новоясенского сельского поселения

	местный бюджет
	1875,0
	625,0
	625,0
	625,0

	краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Ведущий специалист администрации

Новоясенского сельского поселения
Староминского района

     О.С. Бербасова
PAGE
9